
1. АО «Аудиторская фирма «Уральский союз»

109004, Москва, пер. Б. Факельный, д. 3,
оф. 145

 

2. АО «Военторг»

115035, Москва, ул. Садовническая, д.
55/26, стр. 3

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-2607/77-16 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

09.01.2017 Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия)

в присутствии:

АО «Военторг»

в отсутствие:

АО «Аудиторская фирма «Уральский союз» (уведомлено надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 27.12.2016 №ИШ/63058),

рассмотрев жалобу АО «Аудиторская фирма «Уральский союз» (далее
— Заявитель) на действия заказчика — АО «Военторг» (далее — Заказчик)
при проведении открытого конкурса на право заключения договора на
оказание услуг по обязательному аудиту (реестровый № 31604385016) (далее
— Конкурс) ,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-



ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном отказе Заявителя в допуске к участию в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным
лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

Согласно пункту 7 части 4 статьи 1 Закона о закупках отношения,
связанные с осуществлением заказчиком отбора аудиторской организации
для проведения обязательного аудита бухгалтерской (финансовой)
отчетности в соответствии со статьей 5 Закона Федерального закона от
30.12.2008 года № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности» (далее — Закон об
аудиторской деятельности), не регулируются Законом о закупках.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности
обязательный аудит проводится в случае, если организация имеет
организационно-правовую форму акционерного общества.

Таким образом, действующим законодательством установлено, что
Закон о закупках не регулирует деятельность, связанную с проведением
обязательного аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности в
соответствии со статьей 5 Закона об аудиторской деятельности.

При этом, требование о проведении закупки в целях заключения
договора на проведение обязательного аукциона бухгалтерской
(финансовой) отчетности в порядке, установленном Законом о контрактной
системе, согласно части 4 статьи 5 Закона об аудиторской деятельности,



распространяется только на организации, в уставном капитале которых
доля государственной собственности составляет не менее 25 %.

Согласно пояснениям Заказчика, а также представленным материалам,
Комиссией установлено, что доля государственной (муниципальной)
собственности в уставном капитале Заказчика составляет менее 25 %.

Следовательно, проводимый Конкурс является инициативной
процедурой, положения Закона о закупках и Закона о контрактной системе
на нее не распространяются.

Таким образом, в соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции антимонопольный орган не уполномочен рассматривать
жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении настоящего
Конкурса.

Учитывая изложенное, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Конкурса без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 27.12.2016 № ИШ/63058.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


